— 1—

昆明解化中民燃气公司信息公开通告

根据《住房和城乡建设部关于印发<供水、供气、供热等公共企事业

单位信息公开实施办法>的通知》（建城规〔2021〕4号）、《昆明市住房

和城乡建设局关于印发<昆明市燃气行业信息公开工作指南>的通知》（昆

建通〔2022〕255 号）等有关要求，现将昆明解化中民燃气公司供气信息

公开通告如下：

一、单位概况

1、公司及气库情况

（一）昆明解化中民燃气有限公司液化二甲醚销售公司：

云南解化中民清洁能源有限公司下属的昆明解化中民燃气有限公司

（液化二甲醚液批发、零售供应）。为开拓云南省液化二甲醚市场，满足

人们生活的需要，更好地促进公司协调发展并安全经营致今。是云南省最

为单一的二甲醚储配站。为二甲醚的安全储运、充装打下良好的基础。公

司实行经理责任制，公司日常工作分别由综合部、财务部、零售部、安技

部、储配站（保障部）负责。公司现有经营管理人员 5人，其中大专以上

学历占60%，公司将以雄厚的经济实力、先进的技术装备、科学的管理手

段和优良的服务方式，竭诚地为全市人民做贡献。

公司注册地址:云南省昆明经开区阿拉街道办事处阿拉乡小石坝村193 号。

现目前办公地址:云南省昆明经开区阿拉街道办事处阿拉乡小石坝村 193

— 2—

号。

公司服务电话:0871-67151517

于 2006年 4月 7建成投产。行政关系隶属于云南解化中民清洁能源有限

公司分公司昆明解化中民燃气有限公司液化二甲醚销售公司，昆明解化中

民有限公司液化二甲醚储配站有 1 处(云南省昆明经开区阿拉街道办事处

阿拉乡小石坝村193 号)，主要由储罐区，生产区、生活区 3 部份组成。

主要设备设施为:拥有 30M
3
储罐两个，50m³储罐一个，储配站存储能力为

110m³，消防水池437 M
3
，消防泵 2台，电子充装称3台，真空泵 1台，压

缩机 1 台，烃泵 2 台，发电机 1 台，总储备量为:110M
3，
本站占地面积 13

亩，充装量 5-10 吨/天，储配站由站长负责，全权负责储配站的安全、技

术、生产管理，站内实行四级级管理制，即:生产运行室主任一一储配站站

长一作业班长一各操作人员。实现分级负责制，按站的规模和实际供应情

况，设有各种必不可少的岗位，制定了储配站责任制及各种规章制度、操

作规程，储配站岗位设置如下:

站长：1人；技术负责人：1人；技术员：2人；安全员：2人；库管员：

1；设备管理员：1人；充装检验员：1人：收款员：1人；开票员：1人；

充装运行班班长：1 人；充装运行工：3 人;门卫:1 人等等.根据工作量配

备相应人员，此外，储配站的工作除生产运行室主任负责外，同时接受公

司安全环保室的监督、检查和指导。实行“安全生产、科学规范管理、分

工合作、创造效益”的经营宗旨。

目前我站建立了一套液化二甲醚气瓶(钢瓶)质量安全追溯管理统。气

瓶追溯系统管理平台以省市为单位统一建设部署，通过对气瓶的制造、充

— 3—

装、检验、使用等环节进行动态监管并实时记录上传，实现监管、充装、

检验、行政许可、公众服务等各项工作的融合统一。充装站建立了完善的

质量保证体系，任命了技术负责人和各岗位的作业人员，编制了各项管理

制度及安全技术操作规程，设计了相关质量记录表格，在实际工作中，严

格按照国家相关规定进行管理和操作，保证了充装站质量保证体系的正常

运行。

经开区现有门店情况:

序号 供应点名称 经营地址 供应许可证号 有效时间

1
昆明解化中民燃气有限公司

阿拉门市

经济技术开

发区阿拉乡

阿拉气站内

云

353202000923P

2024.10.3

0

2
昆明解化中民燃气有限公司

普照村门市

经济技术开

发区阿拉街

道普照村 80

号

云

353202001300P

2024.10.3

0

3
昆明解化中民燃气有限公司

小石坝门市

昆明经济技

术开发区阿

拉街道撒梅

大道砖厂改

制区 814号

云

353202001303P

2024.10.3

0

二、服务信息

— 4—

(一)燃气价格及收费标准

1、公司燃气价格随行就市，目前YSP-87 市场零售价 450元/瓶，YSP-35.5

市场零售价130 元/瓶，YSP-11.5 市场零售价 40/瓶，2、按规定免费安全

检查。

(二)用气申请服务事项

1、用户档案的建立用户拨打公司客服热线 0871-67151517 后，公司客服

热线客服员根据用户地址安排就近门市店长进行安全检查，到达供气条件

的营业员建立用户档案，签订供气合同。用户档案的建立及使用所有用户

必须建立完整的用户档案。送气员在送气到用户家回收空瓶时检查空瓶瓶

号是否产生异常流转，如异常不得擅自收回。对新用户在送气完成后营业

员必须完善客户资料。

2、派工单的使用接到用户订单后，由营业员指派订单或送气员抢单，由

执行送气任务的送气员签收重瓶。送气员在送气到用户家后，由用户签收

重瓶，如用户交了钢检费，送气员应在电子押金单一栏登记钢检费金额，

送气员返回门店后，由营业员签收气款及钢检费，核对瓶号收回“门店库

存”。营业员依据派工单反馈回的信息(特别是钢检费收取信息)建立完整

的用户档案。送气员在送气到用户家后必须在电子派工单上填写空、重瓶

号，并确认收回的空瓶瓶号未产生异常流转，如异常仍瓶号不符擅自收回

的，责任由该送气员自行承担,空瓶收回门店后营业员应及时核对、入库。

(三)供气范围、办理程序、服务渠道及便民措施

1.供气范围:昆明市区域，

— 5—

2、办理流程:用户拨打公司客服热线 0871-67151517 后，公司客服热线

客服员根据用户地址安排就近门市店长进行安全检查，到达供气条件的营

业员建立用户档案，签订供气合同，安排送气工进行配送服务。

3、便民服务措施:

为认真落实好公司对用户的安全管理规定和部门安全工作要求，为确保

用户安全用气和避免安全事故的发生，经对所有门店的用户供气情况进行

梳理和统计，现特针对在供气的用户制定以下入户安全检查计划。

1、检查频率

(1)商业用户每年至少进行 2次全面的入户检查;居民用户每年至少进行 1

次全面的入户检查。

(2)每次为用户送气上门时应进行例行检查。

检查内容

(1)用户设施检查;

(2)液化石油气燃烧器具泄漏检查;

(3)液化石油气燃烧器具燃烧工况检查。

3、用户设施检查

(1)检查方法:肥皂水涂刷、仪器检测和肉眼观察。

(2)检查内容:钢瓶瓶体及角阀含阀杆、减压阀、胶管及其连接部位。

4.检查要求及处理方法:

(1)泄漏检查:发现肥皂水有鼓泡现象或检测仪器报警即有液化石油气泄漏

时，应及时告知用户并立即重新紧固连接部位或更换泄漏的用户设施;

— 6—

(2)胶管长度宜在 1-1.5 米，最长不超过 2米.胶管过长、过短或有变形、

鼓包、裂纹、老化现象时，应及时调整、更换;

(3)减压阀失效应及时更换;

(4)连接部位应有卡子紧固。

5、液化石油气燃烧器具泄漏检查发现泄漏时应及时告知用户并立即送修或

更换泄漏的液化石油气燃烧器具。

6、液化石油气燃烧器具燃烧工况检查

(1)检查方法:肉眼观察.

(2)检查要求及处理方法:液化石油气燃烧器具有打不着火、连焰、黄焰、

回火、离焰、脱火等故障时，应立即调整或送修。

(3)首次安装使用和维修、抢修后的用户设施和液化石油气燃烧器具应做泄

漏检查和燃烧工况检查。

(4)对存在以下安全隐患送气员应报告店长；

(5)胶管老化、鼓包、开裂、减压阀、中压阀、灶具不合格；

(6)钢瓶、胶管、减压阀、中压阀、灶具漏气需处理的用户；

(7)在使用过程中有倒、卧、加热钢瓶，自行改换钢瓶检验标识和漆色的；

(8)在卧室等不具备安全条件的场所使用燃气；

(9)将燃气器具和设施作为负重支架或电器设施的接地导体；

(10)公共用户和工业用户在设置管道燃气计量器具房间内堆放杂物或将其

作为办公室或卧室使用；

(11)在密柜内使用液化气；

— 7—

(12)热水器在浴室内使用和使用直排式热水器；

(13)对下列严重安全隐患店长应报告片区经理；

(14)管道用户首次通气自行点火或擅自过户；

(15)用胶管过墙或者穿门窗使用燃气，软管连接时使用三通接头，形成两

个支管；

(16)擅自拆卸安装、改装、包裹燃气器具和设施；

(17)擅自倒灌瓶装燃气，倾倒残液和拆卸瓶、阀等附件；

(18)对存在以下隐患片区经理应报告上级，燃气储存、放置不符合国家、

行业规范和标准要求，用气环境不具备安全用气条件,存在安全隐患，经店

长、片区经理做工作不能整改的用户。

8、用户安全隐患处理及处理流程图

— 8—

(1)一般安全隐患:员工能现场帮助整改的，应立即帮助整改，不能帮助整

改的或用户不同意整改的发放整改通知书，由店长在 48小时内亲自上门处

理。

— 9—

(2)严重安全隐患:发放整改通知书的用户由片区经理在 48小时内上门进

行处理，如用户不接受整改意见的上报储配站处理。

(3)重大安全隐患:由片区经理会同站长在 48小时内处理。如用户不接受整

改意见，应停止供气，上报行业管理部门备案。

9、用户报修、咨询、投诉处理制度

(1)用户报修处理:呼叫中心或门市部接到用户的报修电话时，要问明维修

情况，如果是漏气维修，门市部要立即派员工进行维修。如果是灶具维修

要与用户进行协调，及时或约定时间进行维修。

(2)用户咨询处理:呼叫中心或门市部接到用户咨询电话时，要耐心倾听，

认真对待，即时解答用户咨询的问题，做到让用户满意。呼叫中心或门市

部处理不了的问题，要及时上报市场部分管领导处理。分管领导不能处理

的问题要及时上报市场部部经理处理。

(3)用户投诉处理:呼叫中心或门市部接到用户的投诉电话后，要耐心倾听

用户的投诉内容和投诉的原因，严肃认真的对待,及时处理，保证用户满

意，做到每一位用户的投诉都要有记录、有回音，投诉处理率要达到 100%。

— 10—

— 11—

— 12—

— 13—

15、员工奖惩规定

1)店长是门店安全管理工作第一责任人，对门店的安全生产工作全面负责；

营业员 协助店长工作，有责任管理好门店的安全。若发生安全责任事故，

取消公司全年的各项 评优活动并处以 300 元罚款；若发生重大安全责任

事故交由司法机关处理。

2) 门店人员必须熟悉应急救援预案，每年必须组织 1 次演练，并报公司

零售部、安部进行指导。若有违反，每次扣罚门店店长 100 元。

3) 门店必须严格执行公司安全管理规定，落实好安全教育工作。其中，新

进员工必 须通过三级安全培训，经各级主管部门培训合格后方可上岗。若

有违反，对新员工培训 合格前的薪资不予计算，并对门店店长进行 100 元

罚款。

4) 门店内应保持通风、严禁烟火、防止由静电而产生的爆燃事故。门店周

围 3 米范围内严禁烟火（包括吸烟、存在烟头烟灰、使用取暖器、明火做

饭等）,送气过程中严禁吸烟。若有违反扣款，对责任人处以 200 元/次罚

款。，第二次违反者作辞退处理。

5) 门店必须做好设备设施的保养维护工作。办公设备、气体泄漏报警仪（全

天开启）、 灭火器、防爆灯具、线路、门窗、标牌等设备设施需做好日常

— 14—

巡检维护，严禁人为损坏。 如有设备设施不正常的应立即解决，门店不能

处理的应上报主管部门处理，并在门店日常检查台账中登记。如因保养维

护不当造成设备设施损坏，门店需照价赔偿，并对管理人员进行不低于 100

元的罚款。如门店不按期进行检查保养维护，每次罚款 20 元。

6) 门店必须认真做好门店每日安全检查，按时召开安全会议，并做好检查

记录。上下班时必须进行安全检查，并在交接班中登记明确。若有违反，

对责任人处以 100 元罚款。

7) 门店必须做好用户安全检查、安全教育工作，对有隐患的用户务必及时

告知，能现场整改的必须立即整改，不能立即整改的必须下发隐患整改通

知书，隐患情况较严重的用户应立即停止供气，并上报公司领导。若有违

反，对责任人处以 100 元罚款。

8) 加强对瓶库间的检查、严防钢瓶泄漏，严禁人为放气。瓶库间内严禁摆

放杂物、 严禁充电及停放电动车，严禁野蛮装卸钢瓶，钢瓶不得放置在门

店外，空瓶角阀必须关 闭，若有违反，对责任人处以 100 元罚款。

9) 门店入库的重瓶必须粘贴“易燃易爆警示标签”（已有的不用再贴，粘

贴位置为角阀后面正对着的钢瓶护罩内壁）。入库钢瓶必须清洗干净，并

按类、瓶口一致对外整齐摆放。钢瓶附件不得缺损（角阀、重瓶封口等）。

若有违反，对责任人处以 100 元罚款。

10) 门店员工严禁倒气、倒残，从中牟取利益。若有违反，扣除当事人当

月工资 及 2000 元质保金并做辞退处理，情节严重者交由司法机关追究其

相关法律责任。

11)严格执行配送规定，随时检查配送车辆情况，工具包内工具必须齐全，

并做好安装、调试、检漏、安检、派工单签字等工作(配送人员必须严格

执行此流程，安检 部分请按本部份第7 条执行),严禁明火试漏。若有

违反，对责任人处以 100 元罚款。

12) 做好店内防盗工作，要严格落实门店夜间值班规定，绝不允许发生脱

岗现象。 若有违反，对责任人处以 100 元罚款。

13)  因工作的疏忽,造成门店财产物资被盗的，经保险公司赔偿之外的

当事人承担事件的 70%、门店店长营业员负管理连带责任、分别承担事件

的 20%及 10%。

14) 每日上班前必须检查运输工具是否正常；刹车制动是否完好有效、避

免发生交通事故，因人为的大意疏忽，造成安全事故的，当事人承担事故

的全责。

16、供气服务有关的规定、标准供气服务有关的规定、标准公司严格按照

《云南省燃气管理条条例》、《昆明市燃气管理条例》、燃气服务导则(GB/T

2885-2012)为用户提供服务。

昆明解化中民燃气有限公司(盖章)

2023 年 12 月 12 日

— 15—